
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEŞ 

HOTARARE 

privind încadrarea  unui sector al drumului naţional DN 73D în 
categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean  şi 

transmiterea din domeniul public al statului în domeniul public al 
Judeţului Argeş şi în administrarea Consiliului Județean Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș; 

  Analizând  Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul nr.1589/11.06.2014  al  Regiei Autonome Județene de 
Drumuri Argeș R.A.; 

Având în vedere: 

� Art.12 alin. (1)  din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind  regimul 
juridic al drumurilor publice, cu modificările şi completările ulterioare ; 
  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se  aprobă propunerea de declasificare a tronsonului de drum 
naţional DN 73D, cuprins între  Ciumeşti (DN 73, km 0+000) şi Valea Stânii 
(intersecţia cu drumul comunal DC 83, km 9+670) și încadrarea acestuia  în 
categoria funcţională a drumurilor de interes judeţean, identificat  conform 
anexei parte integranta din prezenta hotărâre.  

ART.2. Regia Autonomă  Județeană  de Drumuri Argeș R.A și Directia  
Administratie Publica – Comunitati Locale vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.  

ART.3. Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională va 
comunica  

hotărârea:  

 



�  Instituţiei Prefectului -  județul Argeş;  
�  Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
� Direcției   Administratie Publică – Comunități Locale. 

 

 

PRESEDINTE, 

 

GRIGORE FLORIN TECAU 

 

 

                         
Contrasemnează, 

                                      p. SECRETAR JUDEŢ 

         Director executiv, 
        CIOBANU ALISA 

 

 

 

 

 

Data astazi ____________ 2014 

Nr.____ 

 


